
DIENSTAG, DEN 10. NOVEMBER

291

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 46 2015

 Tag I n h a l t  Seite

21. 10. 2015 Verordnung über die Erhaltung baulicher Anlagen in Winterhude – Braamkamp – Baumkamp – Him-
melstraße –. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291

2130-1-3

 3. 11. 2015 Ausbildungs- und Prüfungsordnung für staatlich geprüfte Lebensmittelchemikerinnen und Lebensmit-
telchemiker (APO-LMChem) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294

2125-4-1

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Einziger Paragraph

(1) Diese Verordnung gilt für die in der anliegenden Karte 
durch eine schwarze Linie abgegrenzte Fläche im Stadtteil 
Winterhude (Bezirk Hamburg-Nord, Ortsteile 408 und 409, 
Gemarkung Winterhude).

Das Gebiet wird wie folgt begrenzt:

Nordgrenzen der Flurstücke südlich des Braamkamp: 2123, 
über das Flurstück 5 (Straßenflurstück Alsterdorfer Straße), 
2322, 2309, 2301 (Straßenflurstück Buchsbaumweg), 2312, 
2302 (Straßenflurstück Vogelbeerenweg), 2507, 2589, 2303 
(Straßenflurstück Hainbuchenweg), 2317, 2318, 2304 (Straßen-
flurstück Beim Jacobjstift), 1982, 1978, 1306 (Straßenflurstück 
Krochmannstraße), 2320, 2321, 2308 (Straßenflurstück Fief-
stücken), 1996.

Ostgrenzen der Flurstücke westlich der Ohlsdorfer Straße: 
1996, 64 (Straßenflurstück Baumkamp), 59, 338 (Straßenflur-
stück Bussestraße), 740, 3583, 3586, 815.

Südgrenzen der Flurstücke nördlich der Himmelstraße: 815, 
1033, 71 (Straßenflurstück Krochmannstraße), 1238, 761, 3355, 
3333, 665, 70 (Straßenflurstück Timmermannstraße), 628, 75, 
919, 1217, 1216, 1215, 1114 (Straßenflurstück Rehmstraße), 
1186, 1185, 1184, 1156, 571, über das Flurstück 5 (Straßenflur-
stück Alsterdorfer Straße).

Ostgrenzen der Flurstücke westlich der Alsterdorfer Straße: 
812, 2972, 2857, Südgrenze des Flurstücks 2857, Ostgrenze und 
Südgrenze des Flurstücks 2994.

Westgrenzen der Flurstücke östlich der U-Bahntrasse: 2994, 
1060, über das Flurstück 1983 (Straßenflurstück Lattenkamp-
stieg), 302, 3165, 3164, 3163, 196, 1562, Nordgrenze des Flur-

Verordnung 
über die Erhaltung baulicher Anlagen in Winterhude 

– Braamkamp – Baumkamp – Himmelstraße –
Vom 21. Oktober 2015

Auf Grund von § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 des Bau-
gesetzbuchs in der Fassung vom 23. September 2004 (BGBl. I 
S. 2415), zuletzt geändert am 20. Oktober 2015 (BGBl. I 
S. 1722, 1731), in Verbindung mit § 4 und § 6 Absatz 1 des Bau-
leitplanfeststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. November 
1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 13. Februar 2015 
(HmbGVBl. S. 39), sowie § 1 Satz 1 der Weiterübertragungsver-
ordnung-Bau vom 8. August 2006 (HmbGVBl. S. 481), zuletzt 
geändert am 5. April 2013 (HmbGVBl. S. 142, 147), wird 
 verordnet:



Dienstag, den 10. November 2015292 HmbGVBl. Nr. 46

stücks 1562, über das Flurstück 3325 (Straßenflurstück Latten-
kamp).

Westgrenzen der Flurstücke östlich des Lattenkamp: 215, 528, 
2369, 16 (Straßenflurstück Lattenstieg), 2827, 2828, 533, 2925, 
2926, 2813, 2812, 58, 2123.

(2) Zur Erhaltung der städtebaulichen Eigenart des Gebiets 
auf Grund seiner städtebaulichen Gestalt bedürfen in dem in 
Absatz 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Änderung, die 
Nutzungsänderung sowie die Errichtung baulicher Anlagen 
der Genehmigung, und zwar auch dann, wenn nach den bau-
ordnungsrechtlichen Vorschriften eine Genehmigung nicht 
erforderlich ist. Die Genehmigung zum Rückbau, zur Ände-
rung oder zur Nutzungsänderung darf nur versagt werden, 
wenn die bauliche Anlage allein oder im Zusammenhang mit 
anderen baulichen Anlagen das Ortsbild, die Stadtgestalt oder 
das Landschaftsbild prägt oder sonst von städtebaulicher, ins-
besondere geschichtlicher oder künstlerischer Bedeutung ist. 

Die Genehmigung zur Errichtung der baulichen Anlage darf 
nur versagt werden, wenn die städtebauliche Gestalt des 
Gebiets durch die beabsichtigte bauliche Anlage beeinträchtigt 
wird.

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

Unbeachtlich werden

a)  eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 des Baugesetzbuchs beacht-
liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften und

b)  nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs, 

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekanntma-
chung dieser Verordnung schriftlich gegenüber dem örtlich 
zuständigen Bezirksamt unter Darlegung des die Verletzung 
begründenden Sachverhalts geltend gemacht worden sind.

Hamburg, den 21. Oktober 2015.

Das Bezirksamt Hamburg-Nord



Dienstag, den 10. November 2015 293HmbGVBl. Nr. 46

Anlage zur Verordnung über die Erhaltung baulicher Anlagen in Winterhude

Grenzen des Verordnungsgebietes N Lageplan M 1:5000

- Braamkamp - Baumkamp - Himmelstraße -

Anlage zur Verordnung über die Erhaltung baulicher Anlagen in Winterhude

Grenzen des Verordnungsgebietes N Lageplan M 1:5000

- Braamkamp - Baumkamp - Himmelstraße -


